68 qua *TMXP*: quo *Urs*.

69 qua *TMP*: que *X*: quo *Urs*.

70 vocitata *MPX*.

71 *respersa Gel.*: *responsa T*: dispersa *MPX*.

54: 10 absumitur *TX*: adsumitur *MP*.

12 intelleges *T Gel.*: intellegis *MPX*. aliter itaque... aliter mortale, *om.*
MPX.

15 est *T*: sit *MPX*.

16 quomodo devoratur a vita *om. MPX*.

[p.164]
mortis scilicet aemula, per contentionem devorabit in salutem
quod per contentionem suam devoraverat mors in interitum.

LV. [1] Quanquam igitur resurrecturam carnem probantes hoc ipso
non aliam resurrecturam probemus quam de qua agitur, tamen
singulæ quaestiones et causæ earum proprios quoque flagitant
5 congressus, licet aliunde iam caesae. [2] Interpretabimur itaque
pleniū et vim et rationem demutationis, quae ferme subministrat

alterius carnis resurrectuae praesumptionem, quasi demutari
 desinere sit in totum et de pristino perire. [3] Discernenda est autem
 demutatio ab omni argumento perditionis: aliud enim demutatio
 aliud perditio. Porro non aliud, si ita demutabitur caro ut pereat.
 Peribit autem demutata, si non ipsa permanserit in demutatione
 quae exhibita fuerit in resurrectione. [4] Quemadmodum enim perit
 si non resurgit, ita et si resurgit quidem verum in demutatione
 subducitur, aequa perit: aequa enim non erit ac si non resurrexerit.
 Et quam ineptum si in hoc resurgit ut non sit, quae potuit non
 resurrexisse ne esset, quia non esse iam cooperat. [5] Non miscebuntur
 omnino diversa, mutatio atque perditio, operibus utique diversa:
 perdit haec, illa mutat. Quomodo ergo quod perditum est
 mutatum non est, ita quod mutatum est perditum non est.
 [6] Perisse enim est in totum non esse quod fuerit: mutatum esse
 aliter esse est. Porro dum aliter est, id ipsum potest esse. Habet
 enim esse quod non omnino perit: mutationem enim passum est,
 non perditionem. [7] Atque adeo potest et demutari quid et ipsum esse
 nihilominus, ut et totus homo in hoc aevo substantia quidem
 25 ipse sit multifariam tamen demutetur, et habitu et ipsa corpulentia
 et valetudine et condicione et dignitate et aetate, studio negotio
 artificio, facultatibus sedibus legibus moribus, nec quicquam

22 suam Jun.: tuam MPX: om. T Gel. Brf.

55: 12 demutationem MPX.

15 ne esset Brf.: necesse est MPX: necesse R¹: nec esse R³ (*forsan recte*).

21 omnino om. MPX.

[p.166]
 tamen amittat hominis, nec ita alius efficiatur ut casset idem esse,
 immo nec alius efficiatur sed aliud. [8] Hanc formam demutationis
 divina etiam documenta testantur. Mutatur Moysi manus, et
 30 quidem ad instar emortuae exsanguis et exalbida et frigida: sed et
 recepto calore et refuso colore eadem caro et sanguis est. Mutatur
 postea et facies eiusdem incontemplabili claritate: sed Moyses erat
 proinde qui non videbatur. [9] Sic et Stephanus angelicum iam
 fastigium induerat: sed non alia genua in lapidatione succiderant.
 35 [10] Dominus quoque in secessu montis etiam vestimenta luce
 mutaverat, sed liniamenta Petro agnoscibilia servaverat: ubi etiam
 Moyses et Helias, alter in imagine carnis nondum receptae, alter in
 veritate nondum defunctae, eandem tamen habitudinem corporis
 etiam in gloria perseverare docuerant. [11] De quo exemplo instructus
 40 et Paulus, Qui transfigurabit, inquit, corpus humilitatis nostrae
 conformale corpori gloriae suae. Quodsi et transfigurationem et
 conversionem in transitum substantiae cuiusque defendis, ergo et
 Saul in alium virum conversus de corpore suo excessit, [12] et ipse
 45 Satanas, cum in angelum lucis transfiguratur, qualitatem suam
 amittit. Non opinor. Ita et in resurrectionis eventu mutari
 converti reformari licebit cum salute substantiae.

LVI. [1] Etenim quam absurdum, quam vero et iniquum, utrumque
 autem quam deo indignum, aliam substantiam operari aliam
 5 mercede dispungi, ut haec quidem caro per martyria lanetur, alia
 vero coronetur, item e contrario haec quidem caro in spurciis
 volvetur, alia vero damnetur. [2] Nonne praestat omnem semel
 fidem a spe resurrectionis abducere quam de gravitate atque iustitia
 dei ludere---Marcionem pro Valentino resuscitari---[3] quando neque

28 efficiatur C: efficitur TMPX.

39 docuerant T: docuerunt MPX.

40 transfigurabit Pam.: transfiguravit TMPX.

41 quodsi et *T*: quod et si *MPX*.
42 transitum *MPX*: transitu *T*.
56: 1 iniquum *TC*: ethnicum *MPX*.
3 mercede *XR³*: mercedem *TMPR¹*.
3-4 per martyria... quidem caro *om.* *T*.
7 *ita pungebam*.

[p.168] 10 mentem neque memoriam neque conscientiam hominis hodierni
credibile sit aboleri per indumentum illud mutatorium immortalitatis
et incorruptelae, vacaturo scilicet emolumento et fructu
resurrectionis et statu divini utrobique iudicii? [4] Si non meminerim
me esse qui merui, quomodo gloriam deo dicam? Quomodo
canam illi novum canticum, nesciens me esse qui gratiam debeam?
Cur autem solius carnis demutatio excipitur, non et animae simul,
15 quae in omnibus praefuit carni? [5] Quale est ut eadem anima quae
in hac carne totum vitae ordinem decurrit, quae in hac carne
deum didicit et Christum induit et spem salutis seminavit, in alia
nescioqua metat fructum? Nae illa gratiosissima caro, cui gratis
vita constabit. Quodsi non et anima mutabitur, iam nec animae
20 resurrectio est: nec ipsa enim resurrexisse credetur si non alia
resurrexerit.

LVII. [1] Hinc iam illa vulgaris incredulitatis argutia est. Si, inquiunt,
ipsa eademque substantia revocatur cum sua forma linea qualitate,
ergo et cum insignibus suis reliquis: itaque et caeci et claudi et
5 paralytici, et ut quis insignis excesserit ita et revertetur. [2] Quid nunc
et si ita? Dedignaris tantam gratiam qualiscumque a deo consequi?
Non enim et nunc animae solius admittens salutem dimidiatis
hominibus eam adscribis? Quid est credere resurrectionem, nisi
10 integrum credere? Si enim caro de dissolutione reparabitur, multo
magis de vexatione revocabitur. [3] Minoribus maiora praescribunt.
Cuiuscumque membra detruncatio vel obtusio nonne mors membra
est? Si universalis mors resurrectione rescinditur, quid portionalis?
Si demutamur in gloriam, quanto magis in incolumentem? [4] Vitiatio
corporum accidens res est, integritas propria est. In hac nascimur.
Etiam si in utero vitiemur, iam hominis est passio: prius est genus